報道関係者 各位

金融機関と宮城労働局が協定により連携を強化

株式会社日本政策金融公庫仙台支店、石巻支店、一関支店と宮城労働局が
包括連携協定を締結します

この度、株式会社日本政策金融公庫仙台支店、石巻支店、一関支店（※1）と宮城

労働局は、宮城県内の企業の働き方改革及び県内各地域振興等を推進するため、

包括連携協定を結び、締結式を行うこととなりましたので、下記のとおりご案内します。

なお、金融機関と宮城労働局との協定締結は県内６例目（※2）となります。

（※１）一関支店（宮城県内の業務区域）

気仙沼市/登米市のうち石越町/栗原市のうち鶯沢・金成・栗駒・志波姫・若柳/

（※２）平成 30 年 7 月 31 日に宮城県内５行の金融機関と包括連携協定を締結しております。

株式会社七十七銀行、株式会社仙台銀行

石巻商工信用組合、古川信用組合、仙北信用組合

Press Release

令和６年３月 15 日（金）
宮城労働局雇用環境・均等室

雇 用 環 境 ・ 均 等 室 長  富塚 リエ
雇用環境改善・均等推進監理官  加納 悦子
（ 電  話 ）  022-299-8844

株式会社日本政策金融公庫 仙台支店
中小企業事業 総括課長  井上 乾太郎

  （ 電  話 ）  022-223-8141

＜協定締結式＞

（１） 日時：令和６年３月１８日（月）  １３時１５分～１３時４５分

（２） 場所：宮城県仙台市宮城野区鉄砲町１番地（仙台第４合同庁舎 局長室）

（３） 出席者：   株式会社日本政策金融公庫仙台支店   支店長  井上
い の う え

 健
たけし

宮 城 労 働 局            局 長  竹内
た け う ち

 聡
あきら

（別添資料）
別添１ 金融機関と宮城労働局との包括連携協定（イメージ）
別添２ 報道機関のみなさまへ

金融機関と宮城労働局との包括連携協定

株式会社日本政策金融公庫仙台支店、石巻支店、一関支店が宮城労働局と連携協定を締結します

連携事項

（１）労働者の長時間労働の是正、職場環境を含めた処遇の改善、ワーク
・ライフ・バランスの推進その他の働き方改革に関すること

（２）県内の企業における労働生産性の向上に関すること
（３）県内の雇用の促進及び安定に関すること
（４）県内の企業における多様な働き方に関すること
（５）宮城労働局の施策の広報・周知に関すること
（６）その他本協定の目的に沿うこと

取組内容

金融機関

・顧客セミナーなどにおける労働局が実施する施策
の周知・ＰＲ

・顧客事業主に対する企業支援に関連する各種施策
リーフレットの配布・店頭配架

・顧客向けセミナーの労働局との共催
・顧客から把握した課題等に関する相談内容の提供
（助成金活用要望など）
・働き方改革・生産性向上にかかる取組好事例の情報提供

・働き方改革関連法をはじめとした各労働施策の説明
・労働関係助成金等の情報提供
・情報提供を受けた企業に対する支援（助成金の活用・
申請手続など）

・顧客企業への宮城労働局「働き方・休み方改善
コンサルタント」の派遣

・顧客企業への「宮城働き方改革推進支援センター」
の紹介

・顧客向け及び金融機関職員向けセミナーの講師派遣

連携の強化による県内各地域振興等の一層の推進
▼

包括連携
協定

宮城労働局

別
添
１

○日本政策金融公庫と労働局との連携協定
（９労働局）

令和 2年 ：北海道

令和元年：群馬、新潟、石川（平成31）、

徳島 、大分

平成30年：東京 、香川、佐賀

※令和5年3月31日時点

報道機関のみなさまへ

「株式会社日本政策金融公庫仙台支店、石巻支店、一関支店と宮城労働局との

包括連携に関する協定」締結式について

≪取材についてのお願い≫

・ 取材いただける社におかれましては、当日１３：０５までに会場にお越しください。

・ 締結式の開会中は、ご自由に写真をご撮影ください

・ 株式会社日本政策金融公庫、宮城労働局への取材は、写真撮影の終了後（閉

会後）に、協定締結式と同じ会場にて対応させていただきます。

●締結式の流れ （１３：１５～１３：４５）

１ 出席者紹介

２ 協定の概要説明

３ 株式会社日本政策金融公庫仙台支店長及び労働局長からの挨拶

４ 写真撮影

●出席者

【株式会社日本政策金融公庫 仙台支店】

支店長 井上  健 （いのうえ たけし）

中小企業事業統轄      田邊 良憲  （たなべ  よしのり）

中小企業事業総括課長   井上 乾太郎 （いのうえ けんたろう）

国民生活事業副事業統轄  加藤 嘉文  （かとう よしふみ）

【宮城労働局】

労働局長 竹内 聡 （たけうち あきら）

   総務部長            新井 博之  （あらい ひろゆき）

雇用環境・均等室長     富塚 リエ   （とみつか りえ）

別添２